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Streszczenie 

W artykule omówiono system obsługi bibliotecznej Uniwersytetu w Porto (Portugalia) oraz funkcjonowanie 

uniwersyteckiej  Biblioteki  Wydziału  Nauk  Humanistycznych.  Przybliżono  również  historię  i  działalność 

bibliotek publicznych w Porto: Miejskiej Biblioteki Publicznej oraz Miejskiej Biblioteki Almeida Garrett. 

Słowa kluczowe 

Uniwersytet w Porto, Biblioteka Wydziału Nauk Humanistycznych Uniwersytetu w Porto, Miejska Biblioteka 

Publiczna w Porto, Miejska Biblioteka Almeida Garrett, Porto 

W roku akademickim 2016/2017 bibliotekarze Biblioteki Głównej Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie 

mieli możliwość  odbycia  stażu  zawodowego  w  ramach  programu  Erasmus+  w  bibliotece Wydziału  Nauk 

Humanistycznych Uniwersytetu w Porto. Program stażu wzbogacony został o zapoznanie się z działalnością 

miejskich bibliotek publicznych. 

 

Leżące  nad  Oceanem  Atlantyckim,  u  ujścia  rzeki  Duero  Porto  jest  drugim  co  do  wielkości 

miastem w Portugalii, gospodarczą i kulturową stolicą północy kraju. Nazwa miasta ma rodowód starożytny   

i wywodzi się od zasadniczej funkcji, jaką pełniła ówczesna osada, czyli portu. Natomiast jego historia sięga   

V  w.,  kiedy  to  na  lewym  brzegu  Duero  Rzymianie  założyli  kolonie  handlowe  Portus  i  Cale.  Historyczne 

centrum  Porto  ‐  założone  w  średniowieczu  (razem  z  nadmorską  dzielnicą  Ribeirą)  ‐  wpisano  w  1996  r.   

na Listę Światowego Dziedzictwa Kulturalnego i Przyrodniczego UNESCO. W 2001 r. miasto zostało wybrane 

Europejską Stolicą Kultury.   

 

Wśród  wielu  przyciągających  turystów  miejsc,  jak  m.in.  swoisty  symbol  Porto  ‐  most  Ponte  Dom  Luis  I, 

Katedra Sé z XII w., ozdobiona azulejos stacja kolejowa São Bento czy słynąca z produkcji porto dzielnica Vila 

Nova  de  Gaia,  znajdują  się  także  te  związane  z  książką.  Jednym  z  nich  jest  Livraria  Lello  ‐  XIX‐wieczna 

księgarnia,  zaliczana  do  najpiękniejszych  na  świecie,  której  neogotyckie wnętrza  były  podobno  inspiracją   

dla J. K. Rowling w kreowaniu świata znanego z Harry’ego Pottera. 
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Tradycyjna praca bibliotek uniwersyteckich  jest aktywnie wspierana przez usługi dostępne  internetowo 

oraz zasoby cyfrowe. Za pomocą systemu UPdigital‐Digital University (Uniwersytet Cyfrowy) Uniwersytet 

w Porto udostępnia katalogi i bazy danych, w których gromadzone są wszystkie informacje bibliograficzne, 

jak również cyfrowe biblioteki, repozytoria czy archiwa. Duży nacisk kładzie się także na oprogramowanie, 

zapewnianie pomocy technicznej, włączanie nowych zasobów oraz organizację i zarządzanie archiwami. 

 

Przydatną  funkcją  jest  zintegrowane  wyszukiwanie,  które  pozwala  z  jednego  miejsca  przeszukiwać 

wszystkie zasoby elektroniczne dostępne na stronie systemu biblioteczno‐informacyjnego Uniwersytetu, 

m.in. bazy danych, artykuły naukowe, e‐booki, czasopisma naukowe, prace dyplomowe. 

 

Repozytorium  Uniwersytetu  (Repositório  da  Universidade  do  Porto)  działa  od  2007  r.,  przechowuje   

i  udostępnia  twórczość  naukową  członków  społeczności  akademickiej  i  naukowej.  Składają  się  na  nie 

poszczególne  instytucjonalne  repozytoria  tworzone  na  Wydziałach,  a  w  pracę  nad  powstawaniem 

Repozytorium szczególnie zaangażowane są biblioteki uniwersyteckie. Repozytorium działa na platformie 

DSpace.  Publikacje  udostępniane  w  ramach  Repozytorium  Otwartego  są  objęte  licencją  Creative 

Commons,  część  publikacji  dostępna  jest  w  pełnym  tekście  i  otwartym  dostępie  (Open  Access). 

Repozytorium tematyczne przechowuje i udostępnia zasoby cyfrowe dotyczące określonej dziedziny bądź 

przeznaczone dla określonych odbiorców.   

 

Uniwersyteckie  Archiwum  Cyfrowe  (Arquivo  Digital  da  Universidade  do  Porto)  zapewnia  dostęp   

do  dokumentów wytwarzanych  i  systematycznie  gromadzonych  na Uniwersytecie  przez  organy władzy 

uniwersyteckiej oraz poszczególne  jednostki badawcze  i edukacyjne,  jak  również przez  instytucje, które 

istniały  jeszcze  przed  rozwojem  szkolnictwa  wyższego  w  Porto.  Dostępne  informacje  ‐  w  formie 

metadanych  opisowych  i  obiektów  cyfrowych  ‐  są  zorganizowane  według  organów  wytwarzających,   

a wewnątrz nich według kolekcji. Archiwum składa się obecnie z ponad 20 000 dokumentów, z których 

większość  jest  w  całości  udostępniona  publicznie.  Najstarsze  dokumenty,  należące  do  Królewskiej 

Akademii Żeglugi i Handlu Miasta Porto, pochodzą z XVIII wieku, najnowsze mają zaledwie kilka lat. 

 

Dokumenty udostępnione w cyfrowym Archiwum, począwszy od najstarszych akt Senatu  i Zgromadzenia 

Uniwersyteckiego,  poprzez  dokumenty,  które  zachowały  się  z  pierwszego  Wydziału  Literatury  (1919‐

1928), aż do archiwum złożonego obecnie z ponad 5000 wycinków z prasy, zebranych w ciągu XX wieku, 

opisują wielowiekowe działania prowadzone przez Uniwersytet w Porto oraz instytucje go poprzedzające. 

Wyszukiwanie jest możliwe według daty, tytułu, autora, typologii informacyjnej lub tematu. Lista tematów 

jest przedmiotem systematycznej aktualizacji. 
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Rekordy  bibliograficzne  zbiorów  Biblioteki  dostępne  są  w  katalogu  centralnym  Uniwersytetu  w  Porto 

(system  Aleph).  Biblioteka  oferuje  także  dostęp  do  e‐czasopism,  e‐booków,  baz  danych  oraz  zbiorów 

cyfrowych. Do wypożyczenia dostępne są też laptopy. 

 

Archiwum  prowadzone  przez   wydziałowy  System Dokumentacyjno‐Informacyjny  ‐ Catálogo  do Arquivo 

Central  (http://catac.letras.up.pt/)  składa  się  ze  zbioru  dokumentów  Wydziału  o  charakterze 

administracyjnym  i  historycznym,  stanowiących  bezpośredni  rezultat  pracy  polegającej  na  klasyfikacji, 

gromadzeniu,  wyborze,  obróbce  i  rozpowszechnianiu.  Jego  zadania  to  m.in.  promocja  i  utrzymywanie 

współpracy z Archiwum Uniwersytetu w Porto w celu zagwarantowania stosowania kryteriów standaryzacji 

w obróbce dokumentacji archiwalnej oraz promocja działań mających na celu rozpowszechnianie kultury 

poprzez  wystawy, seminaria, kolokwia, konferencje. 

 

Do zadań Działu Publikacji należy m.in.: 

•  współpraca z koordynatorami publikacji i pracownikami naukowymi Wydziału w procesie publikacji 

prac oraz wsparcie procedur z tą pracą związanych; 

•  przypisywanie  DOI  (Digital  Object  Identifier)  do  edycji  cyfrowych  prac  naukowych  pracowników 

Wydziału oraz ich rejestracja w bazie danych CrossRef; 

•  zarządzanie  zasobami  publikacji  Wydziału  w  szczególności  dotyczące  kontroli  nakładu   

i rozpowszechniania nowych tytułów oraz dystrybucji, promocji i sprzedaży; 

•  aktywna  współpraca  z  koordynatorami  czasopism  Wydziału  w  zakresie  wdrażania  kryteriów 

wymaganych  do  przesyłania  publikacji  do  baz  danych  oraz  rejestrowanie  i  indeksowanie  czasopism   

w międzynarodowych bazach danych; 

•  aktywne uczestnictwo, z formalnego i technicznego punktu widzenia, w przygotowywaniu publikacji 

w formacie cyfrowym oraz ich edycja przy użyciu istniejących platform (Biblioteka Cyfrowa oraz OJS). 

 

Koordynowana  przez  Dział  Publikacji  Biblioteka  Cyfrowa  Wydziału  ‐  Biblioteca  Digital  da  FLUP 

(http://ler.letras.up.pt/site/geral.aspx?id=3&tit=Pesquisa) jest usługą Biblioteki Centralnej, której głównym 

celem jest udostępnianie w formie cyfrowej publikacji Wydziału Literatury Uniwersytetu w Porto. Obecnie 

znajduje się w niej około 20 000 pozycji. 

 

W ramach swojej działalności  Biblioteka oferuje także usługi dodatkowe dla użytkowników, jak m.in.: 

 wypożyczalnia międzybiblioteczna ‐ działa od 1988 r., od 2005 r. w module systemu Aleph, pobiera 

opłatę za każdą pracę, która na wniosek czytelnika zostanie wypożyczona z innych bibliotek; 

 usługi  dla  studentów  niepełnosprawnych  ‐  udostępnianie  dokumentów  głosowych   

oraz dokumentów pisanych alfabetem Braille’a, nabytych  lub tworzonych przez wydziałowe Biuro 

ds. Pomocy Niewidomym. 

 

Prowadzone  są  również  szkolenia  z  zakresu  information  literacy, pomoc przy publikacji prac naukowych   

i korzystaniu z baz danych oraz źródeł. 
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